

Sztandar LUDU

Cena 5 zł.

LUBLIN
WTOREK, 16 SIERPNIA 1949 R.
ROK V NR 224 (1554)

Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Pod hasłem: pokój dla świata

Otwarcie Światowego Festiwalu Młodzieży Demokratycznej w Budapeszcie

BUDAPESZT (PAP). — Stolica Węgier przybrała w niedzielę wyjątkowo odświętny wygląd. Gmachy zostały wspaniale udekorowane, wszędzie widniały sztandary, napisy i czerwone gwiazdy.

Od samego rana tysiące grup młodzieżowych przemierza miasto z pieśniami na ustach, setki brygad kulturalnych występuje w różnych punktach miasta z bogatym programem, by zapoznać mieszkańców z celami i znaczeniem Festiwalu.

We wczesnych godzinach przedpołudniowych nieprzejrzane tłumy ciągnęły w kierunku położonego na przedmieściu stadionu Ujpest, by wziąć udział w potężnej manifestacji otwarcia Światowego Festiwalu Młodzieży Demokratycznej, w którym bierze udział 50 tysięcy osób, reprezentujących 70 milionów młodzieży wszystkich krajów.

O godz. 4-ej po południu na stadionie, przybrany flagami 80 narodów, biorących udział w Festiwalu, przybywa, powitany burzą oklasków, w

premier Rakosi, następnie premier Dobi z członkami rządu oraz prezydent Republiki Szakasits.

Ponad 50 tysięcy widzów zajęło miejsca na stadionie.

Defilada

Przedstawiciel Komitetu Organizacyjnego, witając przybyłych członków rządu i delegacje, wznosił okrzyk na cześć niezwykłego obozu pokoju ze Związkiem Radzieckim na czele. Publiczność wstaje i skanduje rytmicznie przez dłuższy czas „Obronimy pokój”.

Po odegraniu hymnów przez trębaczy rozpoczęła się defilada. Defiladę otworzyła grupa młodzieży węgierskiej, która ubrana w jednokolorowe mundury, niosła sztandary 80 narodów, biorących udział w Festiwalu. Następnie szła delegacja Albanii w strojach ludowych, niosąc portrety generalissimusa Stalina, premiera Hołdy, dalej delegacje Australii, Austrii, Belgii, Wielkiej Brytanii, delegacja Szkocji w strojach narodowych, delegacja Bułgarii z portretami wielkich nauczycieli

proletariatu światowego — Stalina i Dymitrowa.

»Marsylianką« wita publiczność młodzież francuską

Następnie szła delegacja Czechosłowacji, wznosząc okrzyki na cześć prezydenta Gottwalda.

Dalej szła młodzież Danii i Południowej Afryki.

Z chwilą, gdy wkracza delegacja Francji, publiczność wznosi okrzyki na cześć Thoreza. W delegacji francuskiej wyróżnia się grupa młodych górników. Publiczność wstaje i śpiewa „Marsyliankę” oraz oklaskuje 1.200 osobową delegację francuską.

Z chwilą, gdy maszerują partyzanci greccy i delegaci demokratycznej młodzieży greckiej, publiczność wznosi potężne okrzyki na cześć bohaterów ludu greckiego.

Następnie szły delegacje Holandii, Indii, Indonezji, Iraku, Norwegii oraz delegacja Chin z wielkim portretem Mao-Tse-Tunga.

Niech żyje budujący socjalizm lud polski i jego przywódca Bolesław Bierut

Następnie defiluje wspaniale prezentująca się w jednokolorowych mundurach (Ciąg dalszy na str. 2-ej)

W sprawie porwanych dzieci polskich

Czytelnicy nasi przypominają sobie sprawę 150 dzieci polskich, porwanych przez Międzynarodową Organizację dla Spraw Uchodźców. Pisaliśmy o tej sprawie przed kilku dniami donosząc, że IRO na skutek zdementowania jej planów wywozila te dzieci z włoskiego obozu w Salerno do Niemiec Zachodnich.

Obecnie władzom polskim udało się ustalić miejsce pobytu dzieci polskich. Znajdują się one w zachodnio-niemieckim porcie Brema, który stanowi amerykańską enklawę w strefie brytyjskiej. Wiadomo jest również, że IRO udało się uzyskać od władz amerykańskich wizy tranzytowe dla całego transportu i obecnie czeka ona na okazję, aby wysłać dzieci polskie do Kanady, gdzie oddane zostaną na służbę w domach bogaczy kanadyjskich lub wykorzystane do niewolniczej pracy na polach obszarńskich.

Jest rzeczą wysoce nieprawdopodobną, aby władze amerykańskie, które wydały IRO wizy tranzytowe nie wiedziały o tym, że dzieci polskie zostały porwane przez IRO wbrew elementarnym zasadom ludzkim.

Stany Zjednoczone są członkiem IRO i znają statut tej organizacji. Znają zaś statut IRO wiedząc dobrze, że cała ta sprawa pozostaje w jaskrawej sprzeczności z założeniami Międzynarodowej Organizacji dla Spraw Uchodźców.

Jest jasne, że w obecnej sytuacji bez zgody władz amerykańskich IRO nie może wywieźć porwanych dzieci polskich z Niemiec Zachodnich. Dlatego też opinia polska z bacznością śledzi każde postępowanie władz amerykańskich w tej sprawie. Chcemy wierzyć, że porwanym dzieciom polskim umożliwiony zostanie powrót do ojczyzny i ich rodzin.

Oddziały policji w stanie ostrego pogotowia strzegły „wyborów” w Niemczech Zachodnich

Terror wobec członków i sympatyków partii komunistycznej

BERLIN (PAP). — Z Frankfurtu donoszą, że we wszystkich miastach zachodnio-niemieckich w czasie wyborów niedzielnych skonsygnowano silne oddziały policji, które znajdują się w stanie ostrego pogotowia.

Radiostacja „Deutschland Sender” (strefa radziecka) donosi, że w Bawarii zanotowano wypadki agresywnych wystąpień żołnierzy amerykańskich w stosunku do członków i sympatyków Partii Komunistycznej.

Przed Kongresem Pokoju w Meksyku

MEXICO CITY (PAP). — Napływają dalsze masowe zgłoszenia na Amerykański Kongres w Obronie Pokoju, którego obrady rozpoczyna się 5 września w Mexico City. Wobec trudności, jakie stawiają rządy Brazylii i Argentyny delegatom za mierzącym udać się na Kongres wiceprzewodniczący Komitetu Światowego Kongresu Pokoju w Paryżu, b. wiceminister sprawiedliwości Stanów Zjednoczonych John Rogge wystosował protest do ambasady Brazylii i Argentyny w Waszyngtonie.

Agencja ADN przynosi dalsze wiadomości o terrorze, który był stosowany przez władze wobec akcji propagandowej Partii Komunistycznej, zwłaszcza miało to miejsce na obszarze strefy francuskiej, gdzie żandarmeria w kilku miejscowości aresztowała kolporterów ulotek Partii Komunistycznej.

Liczba uprawnionych do głosowania wynosiła około 32 milionów, z czego 60 proc. stanowiły kobiety, 13 partii, biorących udział w wyborach, wystawiło w 242 okręgach 1.537 kandydatów. Poza tym zgłoszono na tzw. uzupełniających listach państwowych 1.242 kandydatów. Wybranych zostanie 400 posłów, z czego 242 w wyborach bezpośrednich, a 158 z list państwowych.

Wybory zakończone zostały o godz. 19. Wyniki będą znane w poniedziałek lub wtorek.

BERLIN (PAP). — Niedzielne postępowanie dzienników Berlina podkreślają niedemokratyczny charakter zachodnio-niemieckich wyborów. „Wybory na rozkaz”, „Wybory spod znaku dyktatury”, „Bezprawne i nieważne” — oto tytuły artykułów postępowych dzienników berlińskich.

Ważnym elementem w wyborach na-

Światowy Festiwal Młodzieży



Chór młodzieżowy z Lublina, pod kierownictwem prof. Todysa w czasie próby generalnej przed wyjazdem do Budapesztu

Mnożą się w całym kraju protesty przeciwko wystąpieniom Watykanu

WARSZAWA (PAP). — „NIE DOPUŚCIMY DO PODZIAŁU NA WIERZĄCYCH I NIWIERZĄCYCH” — stwierdziło około 300 warszawskich aktywistek Ligii Kobiet w rezolucji uchwalonej na zebraniu dzielnicy Ochota.

„Chcemy w kościele słuchać kazań na tematy wiary i etyki, chce-

Specjalne pociągi na uroczystości religijne do Częstochowy

WARSZAWA (PAP). — Z okazji uroczystości kościelnych, związanych ze świętem Wniebowzięcia NMP, Generalna Dyrekcja Kolei Państwowych uruchomiła na 15 bm. — poza normalnym ruchem — specjalne pociągi do Częstochowy z Warszawy, Katowic, Poznania, Wrocławia i Kielc. Ponadto na uroczystości do Kalwarii Zebrzydowskiej odeszły specjalne pociągi z Krakowa i Nowego Targu.

my księży, którzyby nam, wierzącym, świecili przykładem — powiedziała OB. DZIERŻANOWSKA. Tacy księża, którzy popełniają pospolite zbrodnie, czy też uprawiają politykę w kościele, podrywają nasze zaufanie do kleru. Nie wierzymy też, aby papież był w zgodzie z przykazaniem boskimi, albowiem Bóg sprawiedliwy nie może potępiać tych, którzy dążą do sprawiedliwości i pokoju”.

„Jestem wierząca i chodzę do kościoła — mówi OB. TOMASZEWSKA — ale nie mogę pogodzić się z tym, żeby religia była nadużywana do walki z postępem i obudową. Przybywa nam w Warszawie stale kościołów odbudowanych na koszt państwa. My, kobiety wierzące, nie chcemy, aby w tych kościołach uprawiano politykę antypaństwową”.

OB. MAJEWSKA przypomniała fakty świadczące o sympatiach papieża dla Niemców. Tymi sympatiami zdobył sobie we Włoszech przydomek „il tedesco” (po włosku — Niemiec).

Kiedy Niemcy zabierali nasze dzieci do obozów w Mauthausen i Dachau — powiedziała OB. KACZKOWSKA — papież nie podnosił głosu oburzenia, ale popierał rewizjonistyczne dążenia Niemców. My, matki - Polki, nie chcemy wojny. Dlatego oburza nas, że za parawanem religii przygotowuje się nowe zbrodnie wojenne”.

OB. KONARZEWSKA oświadczyła: „My kobiety z fabryki Marciniaka mamy na uwadze papieża tylko jedną odpowiedź: Wzmożemy pracę, rozwinemy współzawodnictwo, poświęcimy wszystkie nasze siły budowie lepszego jutra”.

Tomasz Mann o niebezpieczeństwie wzrostu nacjonalizmu niemieckiego

NOWY JORK (PAP). — Po powrocie z podróży do Niemiec, Tomasz Mann oświadczył dziennikarzom, że jest przerażony odradzeniem się nacjonalizmu w Niemczech. Oświadczył on także, że państwa zachodnie nie popierają uczciwych demokratów, walczących w Niemczech przeciwko nacjonalizmowi i militarystom. Jest to jednym z najbardziej niepokojących objawów powojennych Niemiec. Mann podkreślił, że zagadnienia gospodarcze w Niemczech mogą być rozwiązane tylko przez ścisłą współpracę stref zachodnich ze strefą wschodnią. Zaznaczył on, że kierownicze koła we wschodniej strefie Niemiec mają poparcie młodego pokolenia. Mann zwrócił uwagę, że obecny nacjonalizm w Niemczech idzie daleko poza formy, jakich oczekiwać można w okupowanym kraju i że nie spotkał uczciwego Niemca, któryby nie był zaniepokojony wzrostem nacjonalizmu.

Mięso wołowe z Australii i Danii

GDYNIA (PAP). — Duński motorowiec m/s „Azja” wszedł do portu gdyńskiego z ładunkiem 385 ton drobnicy z Australii, w którym przeważną część stanowiły: mięso wołowe, skóry mokre i wełna.

Motorowiec norweski „Prethuss 1” przywiózł do portu gdyńskiego 97 ton mięsa mrożonego z Danii.

